deficiet aut quid nequius  
excogitabit caro et sanguis  
et hoc arguitur 17 :31  
virtutem altitudinis caeli  
ipse conspicit et omnes  
homines terra et cinis.

18:1 Qui vivit in  
aeternum creavit  
omnia simul Deus  
solus iustificabitur et  
manet invictus rex in  
aeternum  
18:2 quis sufficit enarrare  
opera illius  
18:3 quis enim investigabit  
magnalia eius  
18:4 virtutem autem  
magnitudinis eius  
quis enuntiabit  
et quis adiciet  
enarrare misericordiam  
eius  
18:5 non est minuere  
neque adicere nec  
est invenire magnalia  
Dei  
18:6 cum consummaverit  
homo tunc incipit  
et cum quieverit  
operabitur.

18:7 Quid homo et quae  
gratia illius et quid bonum  
aut quid nequam illius 18:8  
numerus dierum hominum  
multum centum anni quasi  
guttae aquae a mare et  
sicut calculus harenae sic  
exigui anni in die aevi  
18:9 propter hoc patiens  
est Deus in illis et effudit  
super eos misericordiam  
suam 18:10 vidit  
praesumptionem cordis  
illorum quoniam mala est

ἐπέγνω τὴν καταστροφὴν αὐτῶν ὅτι πονηρά· διὰ τοῦτο ἐπλήθυνε τὸν ἐξίλασμόν αὐτοῦ. 13 ἔλεος ἀνθρώπου ἐπὶ τὸν πλησίον αὐτοῦ, ἔλεος δὲ Κυρίου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα· ἐλέγχων καὶ παιδεύων καὶ διδάσκων καὶ ἐπιστρέφων ὡς ποιμὴν τὸ ποιμνιον αὐτοῦ. 14 τοὺς ἐκδεχομένους παιδείαν ἐλεᾷ καὶ τοὺς κατασπεύδοντας ἐπὶ τὰ κρίματα αὐτοῦ.

15 Τέκνον, ἐν ἀγαθοῖς μὴ δῶς μῶμον καὶ ἐν πάσῃ δώσει λύπην λόγων. 16 οὐχὶ καύσωνα ἀναπαύσει δρόσος ; οὕτως κρείσσω λόγος ἢ δόσις. 17 οὐκ ἰδοὺ λόγος ὑπὲρ δόμα ἀγαθόν ; καὶ ἀμφοτέρα παρὰ ἀνδρὶ κεχαριτωμένῳ. 18 μωρὸς ἀχαρίστως ὄνειδιεῖ, καὶ δόσις βασκάνου ἐκτῆκει ὀφθαλμούς.

19 πρὶν ἢ λαλῆσαι μάνθανε, καὶ πρὸ ἀρρωστίας θεραπεύου. 20 πρὸ κρίσεως ἐξέταξε σεαυτὸν, καὶ ἐν ὥρᾳ ἐπισκοπῆς εὐρήσεις ἐξίλασμόν. 21 πρὶν ἀρρωστήσαι σε ταπεινώθητι καὶ ἐν καιρῷ ἁμαρτημάτων δεῖξον ἐπιστροφὴν. 22 μὴ ἐμποδισθῆς τοῦ ἀποδοῦναι εὐχὴν εὐκαίρως, καὶ μὴ μείνης ἕως θανάτου δικαιωθῆναι. 23 πρὶν εὐξασθαι, ἐτοίμασον σεαυτὸν καὶ μὴ γίνου ὡς ἄνθρωπος πειράζων τὸν Κύριον. 24 μνήσθητι θυμοῦ ἐν ἡμέραις τελευτῆς καὶ καιρὸν

sua misericordia.

<sup>12</sup>Vede e sa che la loro sorte è penosa, perciò abbonda nel perdono.

<sup>13</sup>La misericordia dell'uomo riguarda il suo prossimo, la misericordia del Signore ogni essere vivente.

Egli rimprovera, corregge, ammaestra e guida come un pastore il suo gregge.

<sup>14</sup>Ha pietà di chi si lascia istruire e di quanti sono zelanti per le sue decisioni.

### Il modo di dare

<sup>15</sup>Figlio, nel fare il bene non aggiungere rimproveri e a ogni dono parole amare.

<sup>16</sup>La rugiada non mitiga forse il calore? Così una parola è migliore del dono. <sup>17</sup>Ecco, una parola non vale più di un dono ricco? Ambedue si trovano nell'uomo caritatevole. <sup>18</sup>Lo stolto rimprovera senza riguardo, il dono dell'invidioso fa lacrimare gli occhi.

### Riflessione e previsione

<sup>19</sup>Prima di parlare, informati, curati ancor prima di ammalarti. <sup>20</sup>Prima del giudizio esamina te stesso, così al momento del verdetto troverai perdono. <sup>21</sup>Umiliati, prima di cadere malato, e quando hai peccato, mostra pentimento. <sup>22</sup>Nulla ti impedisca di soddisfare un voto al tempo giusto, non aspettare fino alla morte per sdebitarti. <sup>23</sup>Prima di fare un voto prepara te stesso, non fare come un uomo che tenta il Signore. <sup>24</sup>Ricòrdati della collera nei giorni della fine, del tempo della vendetta, quando egli distoglierà lo sguardo da te. <sup>25</sup>Ricòrdati della carestia nel tempo

et cognovit subversionem illorum quoniam nequa est 18:11 ideo adimplevit propitiationem suam in illis et ostendit illis viam aequitatis 18:12 miseratio hominis circa proximum suum misericordia autem Dei super omnem carnem 18:13 qui misericordiam habet et docet erudit quasi pastor gregem suum 18:14 misereatur excipiens doctrinam miserationis et qui festinant in iudiciis eius.

18:15 Fili in bonis non des querellam et omni dato non des tristitiam verbi mali 18:16 nonne ardorem refrigerabit ros sic et verbum melius quam datus 18:17 nonne ecce verbum super datum bonum et utraque cum homine iustificato 18:18 stultus achariter inproperabit et datus indisciplinati tabescere facit oculos.

18:19 Ante iudicium para iustitiam tibi et antequam loquaris discite 18:20 ante languorem adhibe medicinam et ante iudicium interroga te ipsum et in conspectu Dei invenies propitiationem 18:21 ante languorem humilia te et in tempore infirmitatum ostende conversationem tuam 18:22 non inpediaris operari semper et non veteris usque ad mortem iustificari quoniam merces Dei manet in aeternum 18:23 ante orationem praepara animam tuam et noli esse quasi homo qui temptat Deum 18:24 memento irae in die consummationis et tempus retributionis in

ἐκδικήσεως ἐν ἀποστροφῇ προσώπου.

25 μνήσθητι καιρὸν λιμοῦ ἐν καιρῷ πλησμονῆς, πτωχείαν καὶ ἔνδειαν ἐν ἡμέραις πλοῦτου. 26 ἀπὸ πρωΐθεν ἕως ἑσπέρας μεταβάλλει καιρὸς, καὶ πάντα ἐστὶ ταχινὰ ἐναντι Κυρίου. 27 ἄνθρωπος σοφὸς ἐν παντὶ εὐλαβηθήσεται καὶ ἐν ἡμέραις ἁμαρτιῶν προσέξει ἀπὸ πλημμελείας. 28 πᾶς συνετὸς ἔγνω σοφίαν καὶ τῷ εὐρόντι αὐτὴν δώσει ἔξομολόγησιν. 29 συνετοὶ ἐν λόγοις καὶ αὐτοὶ ἐσοφίσαντο καὶ ἀνώμβρησαν παροιμίας ἀκριβεῖς.